СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.03.2016                                                                                                 № 48/73
Об утверждении программы
«Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры
Семиченского сельского поселения
на 2016-2034 годы»

        С целью комплексного решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-коммунальной сферы, обеспечивающего доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, на основании федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»
Совет народных депутатов  Семиченского  сельского поселения

РЕШИЛ:

  1.Утвердить прилагаемую программу  «Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры Семиченского   сельского поселения на 2016-2034 годы».
  2. Решение « 82/117 от 29.10.2012 года «Об утверждении программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Семиченского сельского поселения на 2013-2020 годы» считать утратившим силу.
  3. Настоящее  решение вступает в  силу  с момента  его обнародования.

Председатель Совета народных депутатов
Семиченского сельского поселения	В.П. Земцова

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета народных депутатов Семиченского
сельского поселения Котельниковского муниципального района   № 48/73 от 15.03.2016

Программа
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Семиченского сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской области
на 2016-2034 годы»

Оглавление

Раздел 1.Паспорт программы.	3.

Раздел 2. Целевые показатели развития коммунальной инфраструктуры.  	5.

Раздел 3. Характеристика существующего состояния коммунальной 	7.
инфраструктуры.
 .
Раздел 4.Источники финансирования программных мероприятий.	10.

Раздел 5.Управление программой.	11.

                                         Семиченское  сельское поселение
                                                                  2016г.

Раздел 1.
Паспорт
программы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Семиченского сельского поселения
Котельниковского муниципального района на 2016-2034 годы»

	Наименование
программы
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Семиченского сельского поселения
Котельниковского муниципального района
на 2016-2034 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральные законы от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (В редакции от 08.11.2007), от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23.11.2009
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 мая 2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», приказ Госстроя России от 01.10.2013г. № 359/ГС

	Заказчик программы
	Администрация Семиченского  сельского поселения Котельниковского  муниципального района
Волгоградской области

	Основные разработчики программы
	Администрация Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района
 Волгоградской области

	Цель программы
	1. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения, высокой надежности функционирования инженерной инфраструктуры и объектов благоустройства.
2. Развитие энергосберегающих технологий на территории поселения.
3. Повышение качества предоставляемых  коммунальных услуг потребителям.

	Задачи программы
	1. Модернизация систем электроснабжения в поселении.
2.Подключение к газопроводу административных зданий, обслуживание поселкового газопровода.
3.Строительство и модернизация системы водоснабжения в поселении.

	Сроки реализации программы
	2016-2034годы

	 Объёмы и источники финансирования
	Всего на реализацию программы запланировано   тыс. рублей, из них:
- федеральный бюджет  -     тыс. рублей;
- областной бюджет       -     тыс. рублей;
- местный бюджет       547   тыс. рублей;
- внебюджетные источники      -  тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 Обеспечение населения сельского поселения и учреждений    бесперебойным и качественным водо-, электро-,  газоснабжением.

Раздел 2.

Целевые показатели развития коммунальной инфраструктур
Основной целью Программы является создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания. В рамках выполнения Программы (наряду с бюджетным финансированием предусмотренных мероприятий), будут созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. Осуществление мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в сельском поселении приведёт к улучшению состояния коммунальной инфраструктуры и, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:
- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, т.е. бюджетные средства, направляемые на реализацию Программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;
- финансирование конкретных объектов за счёт средств федерального бюджета проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуру, на условиях их софинансирования из других источников, в том числе областного бюджета и местных бюджетов, а также с привлечением средств внебюджетных источников. При этом большая часть средств, направляемых на модернизацию коммунальной инфраструктуры в рамках программы, финансируется за счёт бюджетных средств.
Основные мероприятия направлены на достижение целей Программы  – снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг.
В результате реализации программных мероприятий также будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг  по водо-, газо-, электроснабжению.
За период 2016-2034гг реализации Программы планируется осуществить:
1. В области водоснабжения:
- установка приборов учета воды
- обращение в муниципальную собственность
   2. В области газоснабжения:
- газификация административных зданий поселения;
   3. В области электроснабжения:
- замена на энергосберегающие  приборы уличного освещения;
- замена в здании администрации и библиотеке Семиченского сельского поселения  все светильники на энергосберегающие;
- перевод отопления административных зданий Семиченского сельского поселения  до 2020 года с электрического на газовое.

Успешная реализация Программы позволит:
- обеспечить жителей Семиченского   сельского поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение);
- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения;
- сократить ежегодные потери энергоресурсов.

 Раздел 3.
 Характеристика      существующего состояния коммунальной инфраструктуры.

Настоящая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2016-2034   годы» (далее Программа)  разработана в соответствии с Федеральными законами от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (В редакции от 08.11.2007), от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» приказом Госстроя России от 01.10.2013г. № 359/ГС  и предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения, а также решения задач по ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрению ресурсосберегающих технологий, разработки и широкому внедрению мер по организации деятельности, стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для надёжного и устойчивого обслуживания потребителей.
Территория Семиченского сельского поселения входит в состав территории Котельниковского муниципального района. Сельское поселение граничит на севере с Майоровским  сельским поселением , на востоке с г. Котельниково, на юге и на западе с Дубовским сельским поселением Ростовской области .
Территория Семиченского сельского поселения  относится к степной зоне. Основные направления социально-экономического развития села:  растениеводство.
Климат резко-континентальный с жарким летом и холодной малоснежной зимой. Средняя температура в июле +25 + 35 °С , в янв. –28 – 38 °С. Количество осадков не превышает 350 мм/год. Особенно засушливы весна и начало лета. Рельеф местности представляет собой среднепересеченную местность, с преобладающими впадинами.
Семиченское сельское поселение  с административным центром в хуторе Семичный , включает два населенных пункта – х.Семичный и х.Васильевский.
Общая площадь территории Семиченского сельского поселения составляет  15198,5  га, жилищный фонд составляет 15100 кв.м., частных домов 260 общей численностью жителей  946 чел. Общая протяженность дорог Семиченского сельского поселения связывающих населенные пункты 23,4 км. Расстояние до администрации Котельниковского района 14 км.  На территории Семиченского сельского поселения имеется сельский Дом Культуры, ФАП, библиотека, общеобразовательная школа.
Основным бюджетообразующим предприятием является филиал «Путь Ильича» ОАО « Орловское».
В х. Семичный проложен газопровод,  газифицировано 85% жилых домов, административные здания пока не газифицированы, в  стадии подготовки.
В х.Семичный  установлено уличное освещение. Протяженность уличного освещения  6 км составляет  100 %

                                       3.1. Электроснабжение.

                Комплексное развитие системы электроснабжения
       Электроснабжение  Семиченского сельского поселения  осуществляет                           ОАО « Волгоградэнергосбыт». Сети электроснабжения находятся в собственности открытого акционерного общества.
 В темное время суток в х.Семичный освещены улицы, протяженность освещенных улиц 6 км.
Для нормального функционирования администрации Семиченского сельского поселения (работы оргтехники, освещения, поддержания рабочего температурного режима в здании и т.д) запланировано 547 тыс.руб. .  Для  нормального температурного режима в  администрации и библиотеке имеются     электрические котлы, которым   в зимнее время отапливается  здание администрации и библиотеки Семиченского сельского поселения. В 2013 году проведен  энергоаудит 90 тыс. руб.
                                                 3.2. Газоснабжение.
                                 Комплексное развитие системы газоснабжения

           Газопровод в х.Семичный построен в  2009 году. Протяженность  уличной газовой   сети   11,539км.   ГРПШ 2 шт.
           Общее число газифицированных домов 260, из них:
           Природным газом- 185 ,
           Сжиженным газом – 75
        Существующая система газоснабжения Котельниковского района Волгоградской области   обеспечивает необходимый уровень промышленной безопасности  и обеспечивает      потребности потребителей Семиченского сельского поселения.
	 За обслуживание сетей газопровода по х.Семичный администрация Семиченского сельского поселения оплачивает 154  тыс. руб. в год. В 2016-2034гг. при дальнейшей газификации Семиченского сельского поселения возникнет необходимость газификации административных  зданий  (администрация, библиотека). Для оформления необходимой документации  на 2016-2034 гг. планируется израсходовать не менее 200 тыс. руб в год.

                                             3.3. Водоснабжение.
                       Характеристика систем водоснабжения

	Семиченское поселение
	Кол-во населения, в том числе пользующегося центральным водоснабжением
	Водопотребление все-го, в том числе на хозяйственнопитьевые нужды, тыс3/сутки
	Ис-ник водоснабжения (кол-во скважин при использовании подземных источников)
	Мощность системы водоснабжения, тыс. м3/сутки
	Кол-во водонапорных башен, из них требуют ремонта или замены, шт.
	Протяженность магистрального водовода от места забора воды до населенного пункта, км.
	Производительность водозаборных сооружений, тыс. м3/сутки
	Наименование сооружений станций очистки воды или обеззараживания питьевой воды
	Содержание в исходной воде солей железа, бактериальных загрязнений, жесткость воды
	Процент износа водопроводных сетей

	х.Семичный
	925
	0,7
	2 скважины
	250
	2
	-
	-
	-

	80%

	х. Васильевский
	21
	-
	1 колодец
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

     Эксплуатацией водопроводных сетей занимается НОТ « Семиченское».   Год ввода в эксплуатацию водопроводной сети сельского поселения – 1980 г. Капитальный ремонт не проводился.  Износ водопроводов  составляет  60 %
          В связи с тем, что Семиченское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счёт средств федерального, областного, местного бюджетов и привлечения внебюджетных источников финансирования.

                                         3.4. Водоотведение
В поселении канализование населения и организаций осуществляется в выгребные ямы. Строительство централизованной системы канализации в краткосрочной, среднесрочной и долгосрочной перспективе не предусматривается

           3.5 Комплексное развитие системы утилизации (захоронения) ТБО
          Очистка территории сельского поселения – одно из важнейших мероприятий, направленных на обеспечение экологического, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.
          Приоритет в регулировании деятельности по обращению с отходами производства и потребления принадлежит Федеральному Закону от 24 июня 1998 года №89 « Об отходах производства и потребления», который определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления на территории Российской Федерации.
На территории Семиченского сельского поселения осуществляется вывоз твердых бытовых отходов от  частных  домовладений личным транспортом. ТБО вывозятся на площадку временного хранения твердых бытовых отходов. Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов  на территории поселения не производится. Источниками  образования ТБО являются: население и организации, осуществляющие деятельность на территории Семиченского сельского поселения.
 В целях повышения эффективности системы санитарной очистки Семиченского сельского поселения от ТБО необходимо включить в проект « программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры» следующие мероприятия:
1) Обеспечить контроль за воздействием свалки на состояние окружающей среды.
2) Привести в соответствие с экологическими и санитарными нормами площадку для сбора ТБО.

              Раздел 4.Источники финансирования программных мероприятий.

Для реализации мероприятий Программы необходимо привлечение средства федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников, в размере
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения, объём финансирования (тыс. руб)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	 Замена уличного электроосвещения на энергосберегающие  фонари
	10
	10
	10

	2.
	 Перевод административных зданий на газовое отопление
	200
	200
	200
	200
	200

	3.
	Строительство и реконструкция водопроводных сетей
	1018,6
	1514,23
	262,87
	1349,89
	1225,68
	9909,84

Объёмы финансирования Программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей федерального, областного и местного бюджетов на реализацию Программы.

Раздел 5. Управление программой

      Координацию деятельности предприятий и организаций, задействованных в процессе реализации Программы, формировании производственных и инвестиционных проектов, мероприятий, направленных на реализацию целей и задач Программы обеспечивает администрация Семиченского  сельского поселения, осуществляющая также контроль за сроками выполнения мероприятий Программы, целевым расходованием средств и  эффективностью их использования. Ежегодные планы мероприятий по реализации Программы утверждаются нормативно-правовыми актами администрации  Семиченского  сельского поселения при согласовании с администрацией Котельниковского муниципального района.

10